Freiburg.

J. p. 6: K. p. 25: N: Lond. xxv. 9: LB. 1099. 25 March 1530.

[An original letter, written and addressed by a secretary (a¹), corrected and signed by Erasmus (a²).]

ERASMVS ROTERODAMVS PETRO BEMBO S.

EQVIDEM sat feliciter mihi cessisse meam audaciam existimaturus eram, Bembe multis nominibus incomparabilis, si vir tantus omnique disciplinarum genere perpolitus, hominis Bataui litteras, easque tam neglecte scriptas, aequi boni consuluissem. At tu
5 pro tua vix credibili humanitate, pro vitreis reposuisti gemmeas. Quid enim in illis tuis est quod non smaragdus et vnionibus tum preciosius sit, tum amabilius? Quam niueus ibi candor ingenii! Quanta dictionis iucunditas, quanta sententiarum sanitas, quanta verborum proprietates, quanta structurae concinnitas! Quam mihi
10 totus displicui tua legens! Quam puduit me mei! Sed haec missa facere satius est, ne quae iudicio dicuntur, tribuantur affectui, quaeque ex animi penitissimis recessibus proficiscuntur, existimentur tuis auribus dari, quod hoc a plerisque fieri soleat.

Ad epistolam tuam venio. Satis confidebam Carolum Vten-

2290. TIT. ERASMVS . . . s. add. J. (s. J: s. D. N²). 2. J: Bembi a.
3. omnique a: omni J. 14. veniam N.

2289. 1. frater] Basil.

487); see Ep. 2238. 3n.

2. Epistola] The reprint, *s.l. et n.*,
mentioned in Epp. 2238 introd., 2293.
Neocomum] Geldenhauer (Ep.

6. nugo] Boniface wrote first
'Euangelicus'.

2290. 3. litteras] Ep. 2106.

houium claris maiorum suorum imaginibus, praecipue parenti, viro 15
 quo multis iam annis nihil habuit Flandria neque doctius neque
 melius, responsurum, atque adeo sui similem futurum; iam enim
 mihi menses complures indolis haudquaquam plebeiae spetimen
 egregium dederat. Is tamen non mihi solum sed omnibus suis et
 charior et iucundior multo futurus est, quod tanti viri iudicio sese 20
 probarit. Pulchrius enim est vni placuisse Roscio quam reliqui
 theatri totius plausum tulisse. Arbitror autem illum meminisse
 quantopere amicorum omnium de ipso expectationem auxerit,
 primum Italia; deinde vrbis Patauinae celebritas, quam, vt olim
 Atticam τῆς Ἑλλάδος Ἑλλάδα quidam appellarunt, merito Italiam 25
 Italiae quis dixerit; postremo Petrus Bembo, vnicum huius aevi
 decus, et praeceptor et amicus.

Significarat Iacobus Sadoletus te nescio quid parum faustae
 valetudinis compulisse vt Patauium te reciperes. Quae si fuit
 πρόφασις, laudo prudentiam; sin aliter, gaudeo te leuatum ea 30
 molestia, quandoquidem epistola tua nihil habebat querimoniae.
 Opto vt iste portus tuis sanctissimis studiis perpetuo tranquillus
 sit et amoenus.

A proximis Sadoleti litteris in quibus tui meminerat, nihil
 hactenus ab illo accepi. Migratio fuit in causa quo rariores ab 35
 amicis litterae venerint. Audierant enim migrasse nos, quo mi-
 grassemus incerti. Ad haec, oppidum hoc vt magis est in secessu
 longius a Rheno submotum, ita tum incelebrius est tum infre-
 quentius quam Basilea. Habet tamen Academiam bene institutam
 magis quam numerosam, et honestis discipulis ornatam verius 40
 quam multis. Inter professores iuris primae celebritatis est
 Zasius, homo iam extremae senectutis, sed ingenio viuido et inex-
 hausta facundia. Nihil adhuc in Germania vidi hoc vno vel
 sanctius vel candidius. Nec quisquam adhuc exoritur qui videatur
 in illius locum ita successurus vt Zasium non desideremus, etiam 45
 si sint aliquot quos non possis contemnere. Friget hic magis
 quam vellem theologia, sed, vt spero, breui reflorescet. Linguarum
 studium viget mediocriter. Bonas disciplinas omnes sat feliciter
 excitat Henricus Glareanus.

Vtinam is essem, ornatissime Bembe, qui hoc aetatis in meis 50
 moribus, quos tu vocas optimos, et virtutis actione possim con-
 quiescere! saltem daretur in sacris litteris tranquille consenescere.
 Sed homo non tantum aetatis, vt vere scribis, deuexae, verum
 etiam quotidie colluctans cum immanissimo carnifice calculo,
 subinde cogor in harenam gladiatoriam descendere, cum reti et 55
 faece mirmillonem agere; imo, quod est grauius, cum omni bestia-

16. habeat *N.* 24. dein *J.* 40-41. honestis ornatam verius quam multis
 discipulis *K.* 45. desideremus *a*: sint desideraturi *K.* 46. sunt *K.*
 46-7. magis quam vellem *add. J.* 47. sed . . . reflorescet *add. K.* (efflorescet
N.) 51-2. conquiescere *a*²: quiescere *a*¹.

18. menses complures] In 1528-9:
 see Ep. 2093 introd.

28. Sadoletus] See Ep. 2074. 37-40.

34-5. nihil hactenus] Ep. 2272 did
 not arrive till five days later; see Ep.
 2299. 55-6.

42. extremae senectutis] at 69; cf.
 Ep. 2191. 84n.

53. scribis] Ep. 2144. 40.

54. calculo] See Ep. 2275 introd.

56. mirmillonem] See Ep. 1400.
 142n.

rum genere depugnare. Hactenus omne discrimen intra metum constitit, primum furentibus rusticis, quo tempore minimum abfuit quin Basilea fuerit capta; deinde, quum saeuiret *εικονομαχία*,
 60 plebe armata in foro cum instructis bombardarum ordinibus per noctes aliquot peruigilante. Sed tum in neminem saeuitum est nisi in diuos ligneos ac saxeos. Terror omnes habebat quibus erat aliquid quod nollent perire. Bono numini debemus, quod hactenus in tot tumultibus, quum toties hinc atque hinc ad arma pro-
 65 curreretur, gutta sanguinis non ceciderit. Scena rerum nunc inuertitur; video mira rerum molimina, quem exitum sit habitura fabula nescio. Si modo liceat effugere bellum in Germania, caetera deus aliquis fortasse benigna reducet in sedem vice; verbis enim Horatianis libenter vtor.